

بینا منور

@mirzaeiahaa

درنگی بر شبههٔ مرام کمونیستی در نهضت جنگل و مسائل مرتبط با آن ...



پژوهش و نگارش: مرتضی سخایی

یکشنبه: ۱۴۰۲/۰۳/۲۱

پس از اعدام دکتر حشمت، نهضت جنگل وارد برهه حساسی شد. گریگور یقیکیان از این برهه حساس به عنوان «انقلاب ۱۷ ماهه جنگل» یاد می‌کند و به تأسی از وی کریم کشاورز که دارای نسبت خانوادگی نیز با میرزا کوچک خان بود، این عنوان را برای این برهه حساس بر می‌گزیند.

از همین رو است که پس از تسلیم حاج احمد کسمایی، دیگر جلسات هیئت اتحاد اسلام نیز در کسما تشکیل نمی‌شد و حتی برخی از اعضای آن هیئت، نظر به عدم ادامه درگیری داشتند و دیگر حمایت سابق خود از نهضت جنگل را نداشتند. در این برهه حساس بود که بولشویکها به نهضت رخنه کرده و با جذب احسان‌الله و خالو قربان در ابتدا از در دوستی و سپس با کودتا و ایجاد انقلاب در انقلاب حتی در صدد ترور میرزا کوچک خان نیز برآمدند.

این مطلب در روزنامه **مرد امروز**، سال پنجم، شماره ۱۰۲، ۱۵ فروردین ۱۳۲۶، صص ۴ و ۸ و ۹ به چاپ رسیده است. مدنی در این مطلب حقایق ناگفته زیادی را برملاء نموده است که اجمالاً به مواردی در زیر اشاره می‌شود:

مدنی تشکیل هیئت اتحاد اسلام را در سال ۱۹۱۴ مصادف با جنگ جهانی اول در تهران دانسته و بر خلاف باور برخی مورخان، عنوان نموده:

«این کمونیستها بودند که به میرزا کوچک خان، نزدیک شدند. علت مراجعه کمونیستها به میرزا کوچک خان، جنگ داخلی در روسیه بود. کمونیستها برای اینکه مخالفین داخلی را از قوای انقلابیون ترکیه و ایران بترسانند و حکومت مساوات آذربایجان قفقاز را که نسبت به کمونیستها سرسختی نشان می‌دادند نابود نمایند و از مداخلات عثمانی‌ها و انگلیس‌ها جلوگیری به عمل آورند به سران نهضت خلق ترکیه و نهضت جنگل ایران متوسل شدند... بولشویکها به بهانه تعقیب قوای دنیکن که به ایران پناهنده شده بودند، نیروهای خود را از دریای کاسپین به انزلی روانه کردند. این در حالی بود که نیروهای انگلیسی در انزلی مستقر بودند و با جنگلیها زد و خورد می‌کردند اما همینکه بولشویکها به انزلی نزدیک شدند، انگلیس‌ها عقب نشینی کردند. بولشویکها در انزلی به نام کمک و همکاری با آزادیخواهان دنیا از کوچک خان دعوت به همکاری نمودند و میرزا کوچک خان که می‌خواست از نیات آنها با خبر شود و مقصودشان را از ورود به ایران مطلع گردد دعوت آنها را پذیرفت».

همچنین متن گفتگوی کلانتراف آتاشه [وابسته] نظامی سفارت شوروی با احسان‌الله خان دوستدار در این مطلب به چاپ رسیده که با مطالعه آن می‌توان پی به اهداف شوم بولشویکها برد. یکی از این اهداف شوم از میان برداشتن میرزا کوچک خان بود. کلانتراف نقشه جهان را مقابل احسان‌الله خان می‌گذارد و به او می‌گوید:

«فعلاً ما کمونیستها تقریباً یک پنجم دنیا را فرا گرفته‌ایم و به چهار پنجم دیگر مشغول تبلیغات و پروپاگاندا هستیم و به علاوه در نظر داریم که ضربه اساسی را در هندوستان به دشمن وارد کنیم که وقت ما تلف نشود و منظور ما اینست که انقلاب کمونیستی را در تمام جهان تأمین نمائیم و تمام دنیا زیر پرچم بولشویک قرار گیرد. ایران شما قطعه خیلی کوچکی خاصه گیلان که قسمتی در تحت نفوذ شماست در مقابل دنیا و منظور ما خیلی کوچک است. برای نگهداری اینچنین محل

کوچکی نباید فداکاری کرد. شما می‌باید نظریه مرا قبول کنید تا به منظور کمونیست‌ها
سکته وارد نشود».

مدنی بر سازش ناپذیری و تأسی نجستن میرزا و یاران وفادارش از بیگانگان روس و انگلیس صحنه
می‌گذارد و می‌گوید:

«اگر جنگلیها می‌خواستند با آمال خارجی بر ایران حکومت کنند هیچ کاری نداشت»

نکته حائز اهمیت در این مطلب اشاره به محل جلسه میرزا کوچک خان با ژنرال آبرونساید و کنل
استوکس است که طی آن به میرزا پیشنهاد حکومت ایران شده بود. مدنی در این رابطه می‌نویسد:

«جلسه میرزا کوچک خان با ژنرال آبرونساید(بازرس ارتش انگلیس) و کنل
استوکس در میانه پسیخان رشت برگزار گردید که طی آن، این دو به میرزا تکلیف
حکومت ایران را کردند و او را در انتخاب هر طور رژیم آزاد گذاشتند و گفتند که
انگلستان از او پشتیبانی خواهد کرد».

در ادامه عین مطلب میراحمد مدنی، از اعضای هیئت اتحاد اسلام و از دوستان نزدیک میرزا کوچک
خان که بعدها روزنامه پرورش را نیز در رشت راه انداخت از نظر می‌گذرد. خواندن این مطلب جذاب
را به میرزایی‌های عزیز پیشنهاد می‌کنم.

با احترام : مرتضی سخایی

@mirzaeiahaa

شماره ۱۰۲
 صاحب امتیاز و مدیر
 محمد مسعود
 ۱۵ فروردین ماه ۱۳۲۶

نکشماره
 نامه هفتگی
 آدرس خیابان فرهودی
 کوچه خندان

امروز

۱۰ ریال
 قلم مندرجات این
 روزنامه در سایر
 مطبوعات ممنوع است

سال پنجم
 مقالات وارده مسترد نشود
 بهای اشتراك ۲۵ شماره ۱۲۵ ریال
 بهای آگهی سطر ۱۰ ریال
 تلفن اداره ۹۹۸۴
 منزل مدیر ۷۱۰۰

ملت هنوز امیدوار است!

هوا طوفانی است!



آباد گتر میلیسپو دیوانه نیست؟

کسان می گنم غروب سوم شهریور ۱۳۱۰ بود که من در مونت عبور از بدان سبه مطابق معمول صدای رادیو که تصنیف «تورنتی و عهد خود شکستی» را میخواند شنیده و مردم بیچاره را مثل هر روز دیدم که در گوشه میدان جالبکه بلند گو نصب شده بودم جزون نشون خارجی وارد ایران شده شهرها را بمباران نموده خطوط مرزی را در هم شکسته ، سبیل مهیب آتش و خون از رود ارس، از سرحد خانیقین از بنادر خرمشهر و اهواز ، جوشان و خروشان بغلات ایران سرازیر شده و باز هم رادیو تهران صفتیه تصنیف تو رفتی و عهد خود

در صفحه ۴

شماره ۱۰۲

مرد امروز

صفحه ۴

بقلم ارسال خلعت بیری

بقلم مدنی مدیر روزنامه پرورش

آباد گتر میلیسپو دیوانه نبود است؟!

ما با بالشویکها قرارداد بستیم ولی آنها بوسیله جعفر پیشه وری منظورهای دیگر داشتند کلانتراف می گفت هدف ما انقلاب کمونیستی در هندوستان است بیرق داس و چکش بر روی کره زمین سایه افکن خواهد شد!

جواب بکتاب دکتر میلیسپو راجع بایران

امریکاها به نوشتن کتاب ملان زیادی دارند در امریکا هم کتابی که مطالب گوناگون و مخصوصا متاخر با عادات و رسوم امریکائی و موضوعان تازه و نشینده از نقطه نظر امریکائی ها داشته باشد خریدار دارد من نمی دانستم همانطوری که دکتر میلیسپو راجع به سفر اول خود بایران کتاب

در جهنم سوزانی گه آزادی و امید وجود ندارد نشاط و حرمی هرگز یافت نخواهد شد نشاط را چگونه میشود در ایرانیان تولید کرد

خاک بر سر پیشه وری که دوباره باطناب پوسیده بچاه افتاد! و برای مرتبه دوم به مملکت خیانت کرد



گروه جنگلی و اتیانامی

نهضت جنگل از چه وقت شروع شد

زمانی که اوضاع کشور ایران در هم و برهم و ممالیه ایران دست خوش هوی و هوس یک عده از استفاده جویان بود و وطن پرستان ایرانی در صدد چاره جوئی برآمده و به جلب مستشار خارجی از یک دولت بی طرفی برآمده و مستر «شوستر» را برای تنظیم امور مالی با ایران آوردند همینکه اقدامات مستر «شوستر» بمذاق دولت تراری روس ناگوار آمد بدولت ایران یادداشت داد و تقاضای اخراج او را نمود و فررا از طرف شمال و شمال شرق نیرو پیاده کرد (که شرح عملیات «شوستر» و خروج او از ایران را تاریخ نوشته و محتاج به تکرار نمی باشد.

مخصوصاً در کتاب اختناق ایران به قلم خود مستر «شوستر» شرح نضایا مفصل نگاشته شده است)

اشغال گران تراری روس در گیلان و آذربایجان و خراسان بامیهن پرستان بمبارزه پرداختند در تبریز نقه الاسلام و جمعی دیگر را اعدام کردند در مشهد مراد مطهر حضرت رضا را بتوب هستند در رشت و انزلی شریعت مدار کرگان رودی و جمعی دیگر را کشتند استیلای تام و تمام فزون روسیه در ایران و حکمرانی جا بر آله قنول های تزاری و

من تصور می کردم که فقط بعضی نویسندگان ایرانی دروغ پردازی می کنند برعکس می بینم که نویسندگان خارجی هم زیاد دروغ می نویسند و حتی تاریخ را مطابق فکر خود تعبیر و تنظیم میکنند.

اینکه اکنون به نگارش این سطور پرداختم برای این بود که دوست عزیزم آقای حسین فاطمی مدیر محترم روزنامه باختر مختصر ترجمه ای از مجله (اسپارت کوس) چاپ پاریس از یک نویسنده ناهناسی درباره اوضاع سیاسی ایران و حوادث شمال ایران و آذربایجان فرستاده و در شماره ۱۰۱ نامه مرد امروز چاپ فرموده مرا واداشت که شبه از علت پیدایش نهضت جنگل و چگونگی آن بنویسم.

بنظر من در ترجمه مقاله نامبرده تعریف شده و دارای جملات متضاد می باشد و نویسندگان نهضت جنگل را به استماع خود او رفته بود ولی شنیدن کی بود مانند دیدن اگر میرزا کوچک خان کشته شد ولی بعضی از رفقای او وجود دارند از آن جمله نگارنده که از به و تشکیل جنگل تا شهادت میرزا کوچک خان همراه و تاریخ گویای انقلاب ایران و نهضت جنگل میباشم و مختصراً جناب عالی را از نهضت جنگل آگاه می کنم.

نهضت جنگل از چه وقت

حکمرانی جا برانه قنصول های تزاری و
تجاوزاتی که بجان و مال و ناموس ایرانی
می کردند و روشن فکران و آزادی خواهان
را از زندگی بی زار و ناچار به قیام
کردند .

جنگ بین المللی دول در ۱۹۱۴
پدیدار و ایران هم میدان تاخت و تاز
قوای بیگانگان گردید مبین پرستان
هم موقع را مغتنم شمرده و برای مبارزه
بیگانگان خود را آماده نمودند امضت
غرب با اشتراک مرحوم مدرس و نظام
الدوله و مساوات و جمعی از آزادی
خواهان هنوز از خاطره ها فراموش
نشده است در همان موقع جمعیت اتحاد
اسلام در تهران تشکیل و وطن پرستان
را تهبج و تشویق می نمودند مرحوم
میرزا کوچک خان در اوایل سال
۱۹۱۵ به کیلان آمده و آزادی خواهان
دور او گرد آمدند و با مختصر اسلحه
ای که اشرار کیلان تهیه کرده بودند
بر علیه استبدادی قوای تزاری روس
قیام نمودند و در تمام نقاط بر قوای
انگلیسی تزاری حمله برده و عده ای

را خلع اسلحه کردند و به نفرات و
اسلحه خود می افزودند .
نویسنده مجله (اسپار تکوس) از
جریانات (کمین ترن) که در ۱۹۲۰

و ۱۹۲۱ بوجود آمده سخن میراندومی
نویسد: «روسیه برای توسعه دامنه
گمناستی در ۱۹۱۹ یک دسته تحت
رهبری روسها در شمال ایران تشکیل

و در مدت کمی نفوذ خود را در کیلان
و آذربایجان برقرار ساختند . . . در
حزب مزبور عده ای از انقلابیون باد کوبه
ای و مهاجرین قفقازی که شماره شان
قابل اهمیت بود وارد شده بودند . . .
کسی که این هیئت را در واقع
اداره میکرد روسیه بود ولی ریاست
اسمی نهضت را کوچک خان جنگلی که
یک ایرانی عمیق و متفکر و یک مرد
آردو و ابده آل بود بعهده داشت
میرزا به آنچه میگفت بسیار با وفاء و
صدیق بود اما آنها که در اطراف او
دعوی همکاری با وی را داشتند نیمی
پیش انگلیسی ها و نیمی در دامن
روسها سر سپرده بودند قریب سه هزار
نفر افراد انجبه ای را که در جنگ های
انقلاب روسیه شرکت کرده بودند قشون
این نهضت را تشکیل میدادند و خوشمزه
این بود که اکثر آنها اصلا زبان فارسی
نمی دانستند . . . الخ

از جملات فوق این طور استنباط
میشود که (کمین ترن) قبل از قیام
خانواده تزاری وجود نداشت و پس از
آنکه جنگ بین المللی اول بشکست
بقیه در صفحه ۸

ما با بلشویکها

بقیه از صفحه ۴

آلمان خائمه پذیرفت انقلاب روسیه در اکتبر ۱۹۱۷ شروع شد و نغمه کمونیستی برهبری لنین آغاز گردید

جنگهای داخلی روسیه کمونیست ها را وادار می کرد بهر نقطه ای که انقلاب بر پا بود دست دراز کند از طرفی دست خود را بطرف مصطفی کمال پاشا که نهضت ترکیه را بر پایه حکومت آل عثمان شروع نموده بود دراز کردند و در ایران هم بطرف میرزا کوچک خان جنگلی متوجه شدند کمونیست ها برای اینکه مخالفین داخلی را از قوای انقلابیون ترکیه و ایران بترسانند و حکومت مساوات آذربایجان قفقاز را که نسبت به کمونیست ها سر سختی نشان می دادند نابود نمایند و از مداخلات عثمانی ها و انگلیس ها جلوگیری بعمل آورند به سران نهضت خلق ترکیه و نهضت جنگلی ایران متوسل می شدند و از این رو توانستند بر آذربایجان قفقاز که مرکز حیاتی نفت است تسلط یابند بنا بر این وقتی که نهضت جنگلی بیدار گشت که روسیه تزاری به حمایت صرب بر علیه اطریش و آلمان در مبارزه بود و نامی از انقلاب روسیه و کمونیسم نبود و مبارزه جنگل در بدو امر با ارتش تزاری بوده و پیوسته با آنها مبارزه می کرد و قشون تزاری سعی می نمود که نهضت جنگل را که فقط از کیله مردان پاک دل و ایرانیان فداکار تشکیل شده بود خاموش کند و چندین دفعه لشکر کشی نمود با جنگلی ها مصاف دادند و شکست خوردند جنگل در اوائل سال ۱۹۱۵ عرض وجود کرد و در اوایل سال ۱۹۲۱ پس از انعقاد قرار داد بوچن دولتین ایران و شوروی پایان یافت

کین ترن در سال ۱۹۱۹ وجود پیدا کرد و شروع بفعالیت نمود و بیپایانه تعقیب قوای «دنی کن» که با ایران پناهنده شده بودند با بلشویکها قوای از بحر خزر به آنزلی روانه کردند و قوای انگلیس در آنزلی سه غلوه داشتند و با جنگلی ها زد و خورد می نمودند همینکه قوای

بقیه در صفحه ۹

ما با بلشویکها

بقیه از صفحه ۸

بلشویکها به بندر آنزلی اردبک هدند انگلیسی ها عقب نشینی کرده پس از پیاده شدن بلشویکها در آنزلی بنام کمک و همکاری با آزادخواهان دله از کوچک خان دعوت به همکاری نمودند و میرزا کوچک خان می خواست از اینات آنها با خبر شود و مقصودشان را از ورود به ایران مطلع کرده دعوت آنها را پذیرفت باتفاق چند نفر از رفقای خود به آنزلی آمد در چهار جنگی (کورسک) با حضور «راسکول» نی کوف» فرمانده جهازات بحر خزر و «آرژانی کدزه» کمیسر عالی قفقاز و «آبو کف» نماینده کمیته عدالت ایران «کمونیست های آذربایجانی که بنام عدالت نام گذارده شده بودند» و نماینده کمیته انقلاب ترکستان مجلسی تشکیل دادند و پس از گفت و شنود با مواد زیر موافقت و امضاء نمودند که خلاصه آن بقرار زیر است.

بلشویکها حق پیاده کردن قشون در ایران ندارند و نیز حق مداخله در ایران ندارند هم اجرا می مرام کمونیست از حیث مصادره و ضبط اموال و الغاء

شویک ها

منافع و پیش رفت نیت خود مزدوران خود را در تمام نهضت ها جا می دهند چنانچه بمنافع آنها تمامی ندارد باطننا تقویتش میکنند و اگر اندک ضرری مشاهده کنند فوراً آن جمعیت را متلاشی می نمایند افراد جنگل با احساسات پاك ایران دوستی وارد عرصه کارزار شده بودند با قوای بیگانگان جنوب و شمال مبارزه می برداختند و چنانچه در اثر مبارزه قوای تزاری به انگلیس ها و قوای شوروی در گیلان جمعاً از رفقای ما کشته شدند (که تقریباً تاریخ مفصل آنرا خواهید خواند) خود بگانه دلیل با کسی افراد جنگل است که نه به انگلیس ها تمایل داشته و نه بر رُسها سر سپرده بودند

انگلیس و روس از اجتماع ایرانی با اصطلاح متجددین (بل) میگیرند و از با کسی نیت آنها استفاده میکنند چون کمونیست ها دیدند بگانه قوایی که در ایران بر علیه انگلیس ها و روس های تزاری فداکاری میکردند قوای جنگل بود خواستند بنفع خود از وجود جنگل استفاده کنند و نفوذ خود را در سراسر ایران توسعه دهند ولی همینکه جنگل را مانع پیشرفت نیت خود دانستند فوراً با کمک قوای داخلی در محو آن کوشیدند

بلشویک ها حق پیاده کردن قشون در ایران ندارند و نیز حق مداخله در ایران ندارند عدم اجرای مرام کمونیست از حیث مصادره و ضبط اموال و الغاء مالکیت و حق ندارد در ایران تبلیغات کمونیستی نماید .

اعتمه و املاک ایرانی که در باد کوه به ضبط نموده اند تحویل دهند .

کلیه موسسات تجارتمی روسیه را در ایران بحکومت واگذار کنند .

برای تقویت انقلاب ایران به جنگل اسلحه بفروشند و وجه آنرا دریافت کنند .

حزب جنگل به تصور اینکه این آزادیخواهان قول و اعضای خود را محترم شمرده و قرارداد را اجرا و عملاً در امور ایران مداخله نخواهند داشت تمام گیلان را در قبضه اقتدار خود در آورده ولی بلشویک ها قوای زیادی از روس و آذربایجانی و گرجی در انزلی پیاده کرد و کشته عدالت نامبرد که سید جعفر جوادزاده (پیشه وردی) و کامران و بهرام آقا یوسف و صدق علی و چند نفر دیگر از بولداش لارعضویت دادند تقویت کرده و شروع بتبلیغات کمونیستی نمودند و عده ای از رفقای ضعیف العقیده را از قبیل احسان الله خان و خالو قربان و غیره را ربوده و اختلاف نظر بین آنها و مرحوم میرزا کوچک خان پدیدار کردند و همین حربه خومی که برای تفرقه آزادیخواهان و اختلاف افکار آزاد که امروزه در ایران بکار میبرند نهضت جنگل را ضد انقلابی معرفی کردند و جنگل که در پیاده امر سعی میکرد تمام آزادی خواهان را در صف متحد در آورد و ایران را از تجاوزات بیگانگان برهانند و آزادی واقعی را در کشور اجرا نماید مجبور شد با مخالفین خود درآویزد و وقت خود را صرف رفع تعرض اقوای بیگانه شمالی نماید و دامنه این مبارزات منتهی به کشته شدن میرزا کوچک خان و خاتمه انقلاب جنگل گردید .

درست است که اوضاع ایران همیشه دستخوش تحولات سیاسی بین المللی است انگلیس ها و روسها برای جاب

فورا با کمک قوای داخلی در محو آن
کوشیده

وقتی کلا تراف آتاشه نظامی
سفارت شوروی دستور داشت قوای
شوروی را از روس و آذربایجان و
گرجی از کیلان خارج نماید و خالو فریان
و همراهان او را وادار به تسلیم کرد
و اعضاء کمیته عدالت را به باه کره
اعزام داشت احسان الله خان تملل می
ورزید و دلایل زیاد می اقامه می کرد
و می گفت که دربار و مامورین دولت
ایران دولت جوان شوروی را با سیاست
انگلیستان کول می زند و فلابا موری
شوروی روی خوش نشان می دهد پس
از آنکه منظورشان تامین شد آن وقت
تبعه بشام معلوم خواهد شد ولی کلا تراف
ناچار شد هدف کویست ها و آشکار
کند و نقشه جهان را مقابل او گذارد
و گفت

« رفیق احسان درصه نگاه کنید
دیا را به بیند آنوقت روسها را بسنجید
فعلا ما کویست ها تقریبا یکس
دیارا فرا گرفته ایم و بیچاره خس دیگر
مشغول تبلیغات و پرو پا کاند هستیم و
و بعلاوه در نظر داریم که ضربه اساسی را
در هندوستان بدهیم و وارد کنیم که وقت
ما تلف نشود و منظور ما این است
انقلاب کویستی را در تمام جهان تامین
سازیم و تمام دنیا زیر بیرق بال شویک
قرار گیرد ایران همانطوره خیلی کوچکی
خاصه کیلان که قسمتی تحت نفوذ ما است
در مقابل دیا و منظور ما خیلی کوچک
است برای نگاهداری یک چنین محل کوچکی
نباید فداکاری کرد شما می باید نظریه
مرا قبول کنید تا بنظور کویست ها
سکت و وارد شود »

سکت و وارد شود »

از بیان فوق این طور مدهوم می
شود که کویست ها منظورشان این
است که تمام ملل جهان را در زیر پرچم
خود در آورند و اگر کوه ای از
نقاط دنیا وطن پرستانی جمع شوند
باتکاه حس وطن پرستی برای کشور
خود فدا کاری نمایند اگر با نظر آنها
موافقت دارد تقویت میکنند و اگر
مخالف است معوش می نمایند « محو
نهیضت آذربایجان که از دو دسته میهن
پرست و مردود تشکیل شده بود این
روش را در بردارد اگر مجالی شده
اطراف نهضت آذربایجان که اسرار
انرا کاملا اطلاع دارم. خواهم نوشت »
خلاصه جنگلی ها چون با آمال خارجی ها
موافق بودند فقط آزادی ایران را
می خواستند به این بلیه دچار شدند.
مسعود عزیزم اگر جنگلی ها می

خواستند با آمال خارجی بر ایران
حکومت کنند هیچ کاری نداشت فکارنده
در مصاحبه ای که ژانرال (آیرن ساید
باروس اوتش انگلیس در مدیترانه در
چنگ اخیر) کلنل استو کس) در محل
« میالده پنهان رشت » بر حوم مهرزا
کوچک خان تکلیف قبول حکومت ایران را
کرد و هر طرفه ریاضی که برای حکومت
ایران صلاح میداد و عهده میداد و می
گفت که انگلیستان از او پشتیبانی
خواهد کرد و گفت

« من و رفقایم لفظ برای آزادی
ایران از چنگال یکا نکان فدا کاری می
کنیم و مایل هستیم مظهرات حکومت
ایران را در دست بگیریم ما میخواهیم
ایران را از داخل یکا نکان و مردودان

اوانجات بدهیم حکومت را بمردهان لایق
و وطن پرست ایرانی بسیاریم حکومتی که
با کمک بیگانگان تشکیل میشود آله
بلا اراده آنان خواهد بود و چنین حکومتی
باید اریست» .

اگر جنگهای ما بشمال و جنوب متمایل
بودند به از شهر یور ۱۳۲۰ میتوانستند
مانند دیگران اصلاح و قوا تهیه نموده و

نظریات بیگانگان را تقویت و دولت
مرکزی را متزلزل نمایند ولی تجربه
ایام تلخ و حس وطن پرستی آنها را از
چنین عملی باز می داشت فعلا که حرب
جنگل باید از استمداد بیگانگان شمال و
جنوب اوجود آنها نگرانند .

ارادتمند مدعی

@mirzaeihaa